CAP. XXXIII-'
Si positue in dignitate alienat bona dignitatis, non valet alienatio; et
ipsemet revocare debet. non obstante iuramento de non revocando
maxime, si prius iurat non alienare. E. d. secundum verum intellectum'

anoi'mitanue.

Idem Collossensiï' Archiepiscopo et eius
Suffraganeis.

Intellecto iamdudum, quod carissimus in Christo filius
noster Hungariae rex illustris alienationes quasdam fecerit3
in praeiudicmm regni sui et contra regis honorem, nos,
super. hoc affectione paterna consulere cupientes, eidem regi
dirigimusii scripta nostra, ut alienationes praedictas, non
obstante iuramento, si quod fecit de non revocandis eisdem,
studeat revocare, quia, quum teneatur, et in sua coronatione
iuraverit etiam, iura regni sui et honorem coronae illibata
servare, illicitum profecto fuit, si praestitit de non revo
candis alienationibus huiusmodi iuramentum, et propterea
penitus non servan um.

CAP. XXXIV. '
Si mulier iuravit, aliquam esse suum maritum, et succubuit, quia aliter non

probavit, non datur, nec denegatur ei licentia cum alio contrahendi.

Gregorius IX. Episcopo Cenomanensi.
Mulieri, quae in iure praestito iuramento asseruit,

virum talem in ipsam per verba de praesenti matrimonia
liter consensisse, probationes alias non habenti, viro ab eius
impetitione per sententiam absoluto, non debes licentiam
dare cum alio matrimonium contrahendi, ne auctor periurii
videaris. Nec hoc ei dicimus prohibendum, ne forte, si
falsum iuraveritï', matrimonium contingat legitimum im
pediri ; sed suae conscientiae est potius relinquenda.

CAP. xxxv.!
Qui iuravit servare,statuta edi et postea per illud iuramentum aliter non
iurando promisit servare eden a seu postea ed ta, non tenetur ex iura

inento ad noviter edita. II. d. secundum verum intellectum.

Idem.
Clericus, qui iuravit, se statuta in ecclesia sua edita

servaturum, promittens per idem iuramentum, statutum,
quod postmodum subsecutum est', tideliter observare,
licet transgredi non debuerat" quod romisit, non tenetur
ad illius observantiam ex debito praestiti iuramenti.

CAP. XXXVIJ
tutamentum litis decisoriam a iudice delatum, sine iusta causa recusari
non potest; delatum vero a parte licite recusatur et refertur; in actione
tamen famosa non licet reo referre. Hoc dicit, usque ad 6. Sano. —
i. 1. Autore nihil probente reus est absque omni onere abeolvendue; ei
vero praesumptio est pro eo, defertur reo iuramentum vel ipsi actori,

consideratis personarum et causae circumstantiis. H.
Idem HJ Iudici.

iuramentum a te parti delatum, nisi iusta de causa, non
potuit recusari, quamvrs, quod in iudicio a parte parti
defertur, recusari possit liCite ac refem; 'nec liceat con
vento famosa actione referre huiusmodi iusiurandum. 5. !.

Tit. xm. Cap. mi']. 3)Undenon immeritovidebaturexpedire
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Sane, si actor omnino in probatione defecerit, reus debet,
et 'Si mhil praestiterit, obtinere; praesumptione vero
faCiente pro illo, reo deferri potest ad ostendendam
suam innocentiam iuramentum, nisi iudex inspectis per
sonarum et causae circumstantiis illud actori videat de
ferendum.

TITULUS XXV.
DE EXCEPTIONIBUS.

CAP. I.'
Si teetis de crimine contra eum excepto convincitur, vel alias convictus
apparet, repellitur a testimonio; sed de crimine non punitur, si non tangit

negotium principale.
Coelestinus III.il

Denique, quod in dicta et3 personas testium, iquibus
ante iuramentum vel depositiones nihil obiectum fuiti, post
attestationes publicatas assit opponi, hocin Romana ecclesia
de5 longa consuetudine o tinuisse cognoscas, ut ante iuramentum

vel depositiones et 1post, in dicta et6 sonas testium legitimaexceptio [in iure] possit a mi. g,,- Si crimina testibus
obiiciuntur, de quibus non ueranta hactenus accusati, sed
tantum er exceptionem9 a quolibet opponuntur, probatio
utique10illorum " criminum exhibenda est, antequam causa

per sententiam terminetur, quum, sicut canonica instituta 12declarant, testes absque ul a infamia, vel suspicione vel
manifesta macula in ferendo testimonio requirantur. Quodsi

sola illa;13 crimina, de quibus alio tempore convicti velconfessi uerunt14, testibus obiiciuntur, a testimonio repelli
p055unt, quia, sicut Stephanusl5 Papa et alii Pontifices
multi Romani testantur, non est credendum contra alios
eorum16 confessioni, nisi prius se probaverint innocentes.
Ceterum si de criminibus ad solam exceptionem obiectas 17'
testes convicti fuerint sive 13 confeSSi, poena ordinari.-i

mulctari non debent19, täuum accusatio in ipsos secundumiuris ordinem non proce at. Sufficit ergo, si a perhibendo
testimonio repellantur, praesertim ubi crimen,. uod eis
obiicitur, causam, de qua agitur, contingere non Vi etur20.

C A P. II. 1

Reo excipiente de excommunicatione contra actorem, non obstat commu
nionis replicatio.

Innocentius III. Archidiacono Richemundiaea.
A nobis ex arte tua fuit quaesitum, utrum is, qui.ex

communicato in ocutione vel oratione scienter communicat,
excommunicatum ipsum a sua possit. accusatione repellere,
quum ille communionema huiusmodi replicet contra eum.
Nos igitur inquisitioni tuae taliter respondemus, quod ipse
ab accusatione illius" poterit removeri5, quum rimus a
communione iidelium sit exclusus, secundus vero tantum a
sacramentorum participatione sitö' remotus.

CAP. m.!
Habens plure beneficia contra alium de pluralitate non excipit. H. d.

Ioan. Andr.

Idem Audicensi2' Episcopo.
uum ecclesiasticae provisionis officium,-Mail guod

sumus, licet immeritz', Domino disponente vocati, lnos 'iuxta
verbum Apostoli sapientibus et insipientibus constituerit. debitores,
sic nos convenit perlatus ad apostolatus n-ostri' notitiam quae
stiones subtili indagatione discutere, et eas iudicio vel rationabili
mediante concordia terminare, et quas per nos non possumus,
alii's de auctoritate nostra committere diþim'endas, quod nullus in
conspectu sedis apostolicae sui iuris se conqueri valeat sustinuisse
defectum, et nos, sicut ea: cura tenemur sollicitudinis pastoralis
iusta iudicare et iustitiam diligere videamur.] Pro quaestione
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siquidem, quae inter dilectos filios Novariense capitulum etIacobum c erieum super praebenda Nooanensis ecclesiae verte
batur, tam nuncii capituli, quam idem Iacobus ad sedem aposto
licam accesserunt. Et dum in nostra et fratrum nostrorum
praesentia foret utraque partium constituta, pro ipso Iacobo fuit
taliter in noslro auditorio allegatum 3, [quod, quam olim de rnan
dato bonae manuariaeF. tit. sancti Marcelli presbyteri cardinalis
tunc apostolicae sedis legati de primo tunc vacatura in
Novariensi ecclesia praebenda fuerit investitus, eidem stallo
chori et loco capituli assignatis, et ad eandem postmodum filius
dilecti filii Saxonis Vulgamini nobilis civis Romani de auctoritate
apostolicae sedis admissus, qui super possessione et fructibus
praebendae ipsius a consanguineis praedicti Iacobi molestias
sustinuit et pressuras, de quibus fructibus inter ipsum Iac. et
praefatum nobilem amicabilis tandem compositio interuenit, quia
super praebenda ipsa eidem Iacobo silentium fuerat impositum,
ut de ea mm.-erenon posset ulterius quaestionem, placuit tandem
bonae memoriae C. praedecessori nostro, praefati Iacobi con

sideratis laboribus et expensis,(praebendam Novariensis ecclesiae, quae fuerat magistri B. e Suno, ad preces quorundam
cardinalium eidem conferre, et ipsum de eadem manu propria
per annulum inuestire, Nooariensi capitulo districte praecipiendo,

ratenus ipsum Iac. electione, quam de pluribus personis in
glebariensi ecclesia in canonicos assumendis, et constitutione,
quam de fructibus fecerant praebendarum, quae omnia idem
praedecessor noster de fratrum consilio irritauerut, alienatione
etiam, obligatione vel assignatione eiusdem praebendae nequa
uam obstantibus, in fratrem et canonicum nomine dictae prae

bendae sine qualibet di;?ïcultatepostposita appellatione reciperent,
et eundem in ipsius praebendae possessionem inducerent corpora
lem, stallum ei in choro et locum in capitulo assignantes;
alioquin scirent dilecto praeposito sancti Gaudentii Novariensis
subdiacono nostro et R. canonico de Gorgozula ab ipso prae
decessore nostro datum firmiter in mandatis, ut ipsi ea exsequi
per districtionem canonicam appellatione postposita non tar
darent. Quae omnia in eiusdem raedecessoris nostri literis
manifeste perspeximus contineri. dirumque dicti canonici man
data apostolica et praecepta surdis auribus pertransirent, prae
fati exsecutores, auditis quaecunque ex parte canonicorum fuere
proposita et in scriptis redacta receptis, post multas admoni
tiones et dilationes postulatus ab eis, habito dentium virorum
consilio, exceptiones canonicorum non esse admittendos de
cernentes, iuxta tenorem mandati apostolici stallum ipsi Iac. in
choro et locum in capitulo assignarunt, et unus exsecutorum, R.
scilicet de Gorgozula, de mandata et voluntate alterius eum in
corporalem praebendae possessionem induxit, et supradictos
canonicos post admonitiones plurimas, nisi mandato apostolico
infra dies quindecim obedirent, vinculo excommunicationis ad
strinxit, sicut in instrumentis, quae nobis exhibuit, continetur.]
E contrario vero Novarienses canonici respondentes exceptiones
quam plurimas allegabant, quibus ipsum Iac. a perceptione
praebendae repellere omnimodisl-intendebant, [dicentes, quod per

literas, quas a praedicto cardinali F. impetraverat, ipse Iac. depraebeo a post appellationem legitime interpositam fuerat in
vestitus, et praefatus praedecessor noster quod de eo percar
dinalem factum fuerat irritavit, et uod post cassationem factam
contra prohibitionem apostolicam ructus praebendae auctoritate
propria invadere non expavit. Insuper etiam investituramprae
bendae et ersecutiorus literas a praedecessore nostra per falsam
suggestionem obtinuit, quia se bene/iciatum in alia ecclesia non

suit, nec dixit, quod ad illas duas praebendas, quae in
ovariensi vacabant ecclesia, quarum una fuerat magistri R.,

et alia magistri P. nunc Nouarierm's iscopi, tunc canonici,
unus sacerdos, et alius, qui proximo beret in presbyterum
ordinari, concesso duobus arbitrio ante generalem illam ordina
tionem factam, in Novariensi ecclesia electi fuerant concorditer

et admissi. Utrinquepraeterea multa alia fuere Foposita, quaeliteris praesentibus non iussimus admisceri. olentes igitur
cuique suam instituam conseruare illaesam, quia de praemissis

Tit. XIV. Cap. m. 8) quod quum placuisset bonae mem. C. praed.
n. Iacobo praebendam Nov-densis eecloalac, quae fuerat in stri B. d
5112-(3121: 06." Filii: 06) td preee- quorundam cardinalium conferre, et
ipsum de illa manu propria invenire, de ap. sedis mandato tuit postmodum
in corporalem ipslus pouessloncm inductus, quam non permittebant eum
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nobis certitudo dari non poterat, ut decebat, factum ipsum frater
nitati tuae de fratrum nostrorum consilioduximus committendum,
per apostolica tibi scripta] Mandamus 5, quatenus, [partibus
ad tuam praesentiam convocatis, nisi infra duos menses legitime
tibi constiterit, praedictos sacerdotem et alium, qui proximo
debebat in esbyterum ordinari, ante ordinationem illam
generalem de sedis apostolicae auctoritate cassatam ad illas duas

aebendas electos canonice et admissos, auctoritate nostra, sub
lato cuiuslibet contradictionis et appellationis obstaculo,] ceteris6
exceptionibusnon obstantibus ipsum Ia.7 faciatis praebendae
illius, de qua per Coelestinuma praedecessorem nostrum
noscitur investitus, pacifica possessione gaudere, aesertim
quum exceptionem illam, quod praefatus Ia. in alia ecclesia
beneficium possidet9, ei non possintlo' opponere, quos "
constat varia beneficia in diversis ecclesiis obtinere. [Illos
autem etc. Dat. Lat. V. Non. Mart. irgs.]

CAP. Iv.!
Iudex statuere debet terminum ad omnes dilatoriae proponendas, post

quem exeiplentem non audiet, nisi in tribu- caslbua hic exceptio.

Idem Episcopi Heliensiï.
Pastoralisa (Et infra: [cf. c. 28. de 017".iud. del. I. 29.])

Quoniam autem per dilatonas exceptiones. malitiose non
nunquam causarum terminatio prorogatur, inquismonl tuae
respondendo4 deccmimus5, ut infra6 certum tem us a
iudice assignandum omnes dilatoriae proponantur ita,

quod si partes extunc aliquas voluerint opponeree, quas nonuerint protestatae, nullatenus audiantur, nisi forte aliqua
de novo sibi com etens9 exorta fuerit, vel is, qui voluerit
eam opponere, G em faciat iuramento, se postmodum ad
illius notitiam pervenisse. Statuimus etc. (cf. c. 14. de iud.
II. 1.) [Dat. Rom. ap. S. Petr. XIV. Kal. Ian. 1204.]

CAP. V. 1
Exeommunlcatus excipere, appellare. et omnom defensionem facere potest;

red reconvenire non potest.

Idem Monachis Farsensibusïl.
Quum inter dilectos filios priorem et conventum de

Ar entolio3' ex arte una, et nobilem vimm S. de
Ma ileone4 dioecesis Pictaviensis ex5 altera super damnis
et aliis' coram vobis ex delegatione nostra6 quaestio ver
teretur, procuratore i sius'nobilis vestrum volente declinare
iudicium, eo, quod uos ex vobis habebat suspectos, pro
curator monasterii allegavit, parti eiusdem nobilis, uum
esset vinculo excommunicationis adstrictus7, exceptionis
huiusmodi beneficium interdictuma. fQuum enim excom
municatus, ne reportet m: contumacia commodum, valeat con
veniri, si ad exceptiones liberum posset habere recursum,
traheretur multoties in favorem quod est in odium introductum.
Unde postulastis apostolicae sedis9 oraculo edoceri, qualiter in
hoc dubitationis articulo procedere debeatis. -Ad quod sic In
quisitioni vestrae10 duximus res ondendum, quod praedicto
nobili legitima defensio in iu icio reservatur, et maxime
iudicis recusatio, quum periculosum sit coram suspecto
iudice litigare, ac suspectis iudicibus sedes a ostolica
causam de certa consCientiall non committat. nde in
talibus non excommunicati favor attenditur, sed aequitas
iudicantis, quum non debeat claudicare iudicium, ac satis
videatur absurdum, si actore impugnante rco defensionis
co ia denegetur, quia sic condemnaretur multotiens ab
so vendusi, Porro quum excommunicato, quando in causa
absolutionis exsistitlg, non sit iusta denegandala sententia,
nec interdici debetu' eidem appellationis remedium, si
contra iustitiam condemnetur, qua ratione in uno eodemque
ne otio ipsi" alia legitima subtrahantur suffragia, non
vi emus." Ceterum non sic in reconventione sentimus, ne
quod in defensionis remedium sustinetur ad impugnationis
materiam extendatur.
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CAP. VI.1

Exeiplaie non videtur fateri ea. quae In exceptione tnctndiiutur et cxce tl
nm potest etiam post sententiam opponi. ' .. 0

Idem! Monachis Farsensibus.
Quum vene-rabilis frater noster I.i" Sabinensis cpi

scOpus coram dilectis liliis nostris R.'l tituli:"-S. Anustnsine
presbyteros, et P..7 sanctae Luciae mt xt'pltt .x'n/I-S(lini-mm
cardinalis, quos snbi et R. procuratori vestro concessimus
auditores, ecclesiam sancti Viti [de Granim] cmn suis pos
sesstonibus et suis] pertinentiis petiisset, asserens, cnmlc
ad se in s intualibus et9 temporalibus pertinere, idem
[procuratorio, pondum eiusdemepiscopi intentione fundata,
praepro ere sic respondit, quod, etsi" dicta ecclesia
dudum uerit eccleSiae Sabinensi subiecta 13,eam tamen non

oterat e iscopus vendicare quam ex permutationis causa
arsense 3' monasterium obtinebat", ad hoc probandum
uoddam exhibens instrumentum, in uo contineri prima
aCie Videbatur, quod Theodosius") episc0pus cum suorum

sacerdotum assensu praedictam ecclesiam sancti Viti pro
quibusdam ecclesiis et rebus aliis in cambiumm vestrouxit " monasterio concedendam. Ad haec 13' [autem] epi
scggiis proposuit memoratus intentionem suam per huiusm [ responsionem esse fundatam. Quum enim pars vestra
responderit", se dictam ecclesiam ex permutatione facta
per Sabinensem episcopum obtinere, quam20etiam publico
nitebatur instrumento probare, confiteri per consequensïu
Videbatur, se credere, quod dictase ecclesia tempore per
mutationis pertinuit ad ecclesiam" Sabinensem, quum per
mutatio inter contractus bonae fidei computetur, nec cum

io,-quam cum domino, vel cum24 eo, qui habebatur loco
domini, legitime valeat celebrari, -l-adiiciens,quod, etsi25con
fessioni [ iusmodi] stare vellet, in quantum contra nos facere
videbatur, instrumentum tamen huiusmodi contra se minime ad
mittebat, quod95 nec tabellionis auctoritate, nec subscriptione
testium dignoscitur esse fulcitum. Sed ad hoc pars vestra re

spondit, quod, gum procurator id in modum aceptionis obiiceret, non vide tur ez" adversae partis intentione fuisse con
fessus, quia iuxta legitimas sanctiones qui exceptione utitur non
aestimatur de intentione adversarii, cum quo agitur, confiteri,

adiungens, od, etsi permutationis tempore coenobiumFarfensecredi erit ecclesiamS. Viti ad Sabinensemecclesiam
pertinere, praedictus tamen procurator ex certis causis seu veri
similibus coniecturis credulitatem suam postmodum potuit taliter
informare, ut [nunc] crederet eandem ecclesiam ad Sabinensem
ecclesiamtunc temporis non spectasse. Porro memoratus epi
scopus ad probandum, quod iam dicta ecclesia ad se in
tem oralibus pertinebat, quosdam testes induxit, per quos
nitebatur"! ostendere, uod tam dictam ecclesiam, quam
molendina, terras, et a ia bona eius Sabinenses episcopi
diutius possederunt", de illis pro suae voluntatis30 arbitrio
libere disponendo. 1—[Quidamquoque testes ad probandum
praescriptionem et vestra fuerunt parte producti,- per quorum
aliquis vester procurator asseruit, sumeienter ostensum,..quoda
nonaginta annis eandem ecclesiam cum molendinis et aliis bonis
eius oestrum monasterium possederat in quiete. Sed ad hocpars

' opi respondebat quod etsi quidam testes de nonaginta annis
ganea videmur, quia tamen de iuris ordme tempora scitis-.
matinn, quae temporibus bonae memoriae Innocentn et Alexandri
Romanorum Pontificum intercessisse nascuntur, et de nostra til-.
dulgentia speciali episcopo memorato concessa tempus Qonradi

quondam Sabinensis episcopi, quum prLofter'eius absentiam, quipastoralem euram gessit in ecclesia a nttnensz, et illorum
irtatriam, "bus Sabina-ms episcopatus ' ersis temporibus fuit
cura commissa, eiusdem ' copatus iura neglecta fuerint, de ant
de computatione subduci, quum episcopum in .co statu
quoad defendenda Sabinensis episcopatus iura . erimus re
ponendam quem habuit quando idem Conradus Sabinensis eccle
siae praesulatum accepit, residuum temporis procul dubio ad
legitimae praescriptionis limdem minime pertingebat.] Super

.. .: ..
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iis:" igitur et aliis propositis coram cardinalibus supradictis
deliberatione cum fratribus nostris habita, Intelleximus, supra
dictum e iscopum intentionem suam minime fundavisse per
testium eposntionesaï, vel procuratoris supradicti32 respon
smtiem, quia:", sicut praemissum est, exceptionem obiiciens
(le intentione-partis adversae, non intelligitur fuisse con

fessus, vel utumtäper instrumentum ex adverso exhibitum,tllllllll in eo heo osius34episcopus, a quo permutatio facta
proponitur, non dicatur episcopus Sabinensis, quanquam in
transscripto, quo procurator utebatur, appositum fueriti'5
,,SnbmcuSIs" per vitium falsitatis. Licet autem nimis ex
cesserit quiim transscriptum illius instrumenti falsavit, uia
tamen delictum personae in damnum ecclesiae redundare
non debet, ac non solum ante sententiam, verum etiam post
obiici potest exceptio falsitatis, quum falsorum instrumen
torum praetextu lata. sententia usque ad XX. annorum
spatium valeat retractari veritate comperta, nolumus, ut37
per .ld monasterio vestro praeiudicium generetur. Quia vero
nobis constitit, supradictam ecclesiam sancti Viti constitu
tam esse in dioecesi Sabinensi, episcopale ius in omnibus

äspt'rt'tttalibus]eidem episcopo adiudicavimus in eadem, illisuntaxat exceptis, quae per authentica scripta ei noscuntur33
esse subtracta-39, quum per privilegium vel praescriptio—
nem40 legitimam nullatenus probaretur exempta. Verum

uia dictus episco us, qui eandem ecclesiam vendicabat

ïnu quoad temporalia],munitum se [super hoc]praescriptioneegitima non ostendit, quanquam probaverit, episcopum-"'
Sabinensem bona eiusdem ecclesiae aliquanto tempore
possedisse, vos42 ab impetitione episcopi" quoad tempo
ralia eiusdem ecclesiae sententialiter duximus absolvendos.
[Nulli ergo etc. Dat. ViterbiiII. Non. Aug. Ao. XII. 1206.]

CAP. VI].1
St exeeptlo lurhdletlonls exclusiva, propter quam mtt appellatum, pro
batur vera, index nppellationh non debet de principali cognoscere. sed
supersedere. H. d. intelligendo, quqd lstl erant iudices appellationis, et

est notabilis intellectus. Panorm.

Honorius Ill. Abbati S. Huberti et sancti Martini
Leodiensis2.

Olim -l-nostris fuit auribus intimatum, quod, quum felicis
recordationis Innocentius Papa praedecessor noster manducasset
venerabüi fratri nostro archiepiscopo Treverensi, ut compositio
nem inter nobiles viros L. comitem de Los et W. de Hnllandia
crucesignatos Traiectensis dioecesis super raptu nobilis mulieris
uxoriis eiusdem comitis, ten-is et rebus aliis amicabiliter initam
faceret observari, dicto . nitente contra compositionem venire
praedictam, et se ad appellationis dimtgium conuertente, idem
arcla' iscopus appellationi eius non deferens, quam frivolum
esse (ecreuit, in praefatum W., qui alias erat vinculo excom
municationis adstrictus, specialiter propter compositionemprae
dictam excommunicatimiis, et in terram eius interdicti sententias
promulgavit. Quumque postmodum dilectus filius G. dicti comitis
procurator nostras ad vos super ezsecutione sententiarum ipsa
rum literas impetrasset, et H. procurator praefati m
audientia publice contradizzsset eisdem, venerabilis frater noster
P. Albanus episcopus et dilectus filius noster R.3 sanctae Iblat'la'e
in Cosmedin diaconus cardinalis, quos procuratoribus antedictis
dedimus auditores, quia per ea, quae ab eisdemfuerunt proposita
coram eis, constitit manifeste, dictum W. ea.-communicationis
uinculo esse innodatum, procuratorem eiusdem W. ad impetran
dum literas vel contradicendum admittendum non esse sententio
liter decreverunt, literis, quas ad vos procurator dicti comitis
impetraverat, absolutis. Nos quidem ad instantiam ocuratoris
comitis saepe dicti alterius partis astutiam metuentis , vobis dedi
mus in mandatis, ut in commisso vobis negotio tua:-taformam in
praedictis literis nostris apressam, ratione praevia procedentes,
literas decerneretis carere viribus, si quas forte. dnobts super
praemissis pro ipso W. in praa'udidmn saepe dicti comitis per
subreptionem contingeret impetrari, quae plenam de praedictis
non faciant mentionem. Nuper autem ex parte memorati G.—"
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fuit propositum coram nobis, quod. literis praedicti prac
decessons nostri 'I'reverensia archiepiscopo racsentatis,
idem7 excipiendo proposuit coram eo, quo auctoritate
literarum ipsarum respondere-minunc tenebatur, tum quia
mortuo mandatore aspiraverat tam mandatum, tum etiam, qnia.
ultra duas diaetas extra suam dioecesim trahebatur in

causamcontraconstitutionemconcilii Et quiadictusarchie iscopus hanc exceptionem admittere recusabat,
idem iþ. vocem ad nos a pcllationis emisit. 1-Sedpraefatus
archiepiscopus, ipsius oppe latione contempta, mandavit venerabili
fratri nostro episcopo Traiectensi, ut compositionem praefatam
faceret per censuram ecclesiasticam frmiter observari. Ad
iectum etiam fuit ex parte. praedicti W., quod dictus comes appel
lationem frivolum mentiens antedictam, ad vos9 excommunicatus
exsistens, veritate tacita literas im traverat supradictas. Quare
pro parte ipsius W. fuit a nobis umiliter supplicatum, ut, quum
idem, ac terra et alia bona sua sub apostolicae sedis protectione
consistant, super hoc sibi providere misericorditer dignaremur,
non obstante sententia, quam incurrerat cum Ludovico in
Angliam transfretando, quum ipsum absolverimus ab eadem.
Nos igitur eidem ab excommunicationis vinculo absoluto pro
videre volentes, abbati S. Laurentii in Hostbroch10 et coniudicibus
suis per nostras dedimus literas in mandatis, ut, si rem invenirent
taliter se habere, revocato in irritum quicquid inmirent post
ap ellationem huiusmodi attentatum, causam audirent et fine
de ito terminarent; alioquin partes ad examen vestrum re
mittet-ent,appellantem in expensis legitintiscondemnantes. Porro
procurator artis adversaell respondit, quod12 idem G.
ultra duæ diaetas extra suam dioecesim minime trahebatur,
quum ipse archiepiscopus terminum in tali loco statuerit,
qui remotus ab illo non erat ultra, quam prowsum est er
constitutionem concilii generalis 13. 1-Adiecit etiam eius em
comitisprocurator, quod saepe dictus auctoritate iam dicti
praedecessoris' nostri alia est excommunicatione ligatus, de qua
in literis ad iam dictum abbatem S. Laurentii et eius coniudices
directis nullam fecit penitus mentionem. Quare petiit saepe dicti
comitis procurator, ut eos ob causas praedictus decerneremus
irritas et inanes. Quia vero in tanta " contrarietate proponen
tium nobis de veritate non constat, Discretioni vestrae man
damus, quatenus, si procurator dicti G. 15' infra tres menses
post primum terminum, sibi super hoc assignatum a nobis, pro
bare potuerit exceptionem, quam16 coram archiepiscopo
proposuit saepe dicto, videlicet mandatum re integra ez
spirasse, vel se in causam trahi ultra duas diaetas contra.
constitutionem concilii generalis, seu etiam ipsum comitemde
Los excommunicatum fuisse tempore, quo nostras ad vos literas
impetravit, prout eiusdem W. procurator exposuit coram nobis,
vos17ap ellationem dicti G. legitimam decernentes, negotio
superse ere curetis. Procuratore vero saepedicti W. de ciente
in erceptionum probationc dictarum, vel ipsa comite ienter
probante, dictum W. tempore literarum impetratarum pro eo
excommunicatione alia ab ea "1 quam in Angliam trans/retanda
incurrit, fuisse ligatum, vos, lateris ad abbatem S. Laurentii
et eius coniudices obtentisw nequaquam obstantibus in negotio
ipso iuxta formam vobis traditam, appellatione postposita pro
cedatis, nullis literis obstantibus, si quae apparuerint harum
tenore tacito a sede apostolica impetratis.

CAP. VIII. '
Pro defensione suae ecclesiae potest quia opponere exceptionem excom
municationi-. perlurll, vel ullam logltlmam exceptionem. nec per replica

tlonom excommunicationls vel periurii repelll potest.

Idem Archidiacono Translig. et Officiali, et I.
Canonico Turonensiï.

Dilecti filii S. et P. ac G. canonici ecclesiae sanctae
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tione tenerl ab ea. quam incurrit cum Lodovico ln An liam tranatretando,
negotio auper-edentoa omnino lam dictum abbatem Laurentii et eius
conlndlcee procedere pormlttatia luxta traditam sibi formam.
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Mariae Gratiacenristransmissa nobiss petitione monstra:-unt,
uod, quum M. canonicus eiusdem ecclesiae Bituricensis
'oecesis ipsos coram decano et magistro 'Herveo4 canonico

Altissiodorensidelegatis : nobis traxisset in causam, super

eo, uod se oqponunt electioni :. quibusdam'canomasGran ensibusb' actae de ipso in priorem ecclesiae su ra
dictae, eta iidem pro osuerunt coram praefatis .,
quod dictus M. non de cbat7 audiri, eo, quod excommuni
catus erat3 et riurii crimine irretitus. Quumque dictus
M. praefatis G. et9 P. periurium, et S. excommunicationem
in modum exceptionis etïo' replicationis obiiciens, per hoc
eorum exceptionem elidere niteretur procuratoreorum
proposuit, quod, licet iudicesprae/ato . ad probandam r li
cationem suam terminum assignassent, eius tamen super oc
probatio recipi non debebat, quia, etsin obiectum praefatis
canonicis periurium probaretur, non essent tamen propter
hoc a defensione suae ecclesiae repellendi. Adiecit etiam,
quod contra excomrnunicationem dicto M. in modum ex
ceptionis obiectam excommunicatio supradicti S. replicari

noli,-(poterat cum e/7'ectu, tum quia suae absolutionis literis
ost bat, tum quia exceptio ipsi M. opposita et 13' probataeundem repelleret ab a endo, rep icatio vero saepe
dictum S. nequaquam a efendendo repelleret, si etiam
probaretur. fQuare petebat, ut, omissis 'usmo 'replicationis
probationibus, in quibus etiamsi probaretur, labor, ut praeosten
sum est, consumeretur inanis, probationes reciperent, quas ad
probandum obiecta ipsi lll. ducerent producendas. Ipsi vero
iudices interlocuti fuerunt, quod prius probationes re
ciperentls super replicatione praemissa, propter uod ad
nostram fuit audientiam appellatum. Quocirca discretionivestrae mandamus, quatenus 4, si res ita se habet, revomto
in irritum etc. 15.

CAP. [LI
SI per exceptionem auapenslonla, contra quam replicatur de nouitate,

ordinatio ecclesiae retardatur. tlt absolutio ad cautelam.

Gregorius IX. I. et M.,]Canonicis Pragensibusa.
Apostolicae sedis (Et infra:) Sane vobis apud sedem

apostolicam constitutis uaedam suspensionis et amotionis
a beneficiis sententiae uerunt in modum exceptionis ob
iectae. Quas licet proponeretis vos posse nullas esse per
testes idoneos et instrumenta probare, ne tamen ordinatio
nem Pragensis ecclesiae, propter quam veneratis, huiusmodi
obiectionis obstaculo contingeret retardari, sententias ipsas
relaxavimus ad cautelam. Verumquia etc. [cf. c. 9. de cler.
ezc. V.27. Dat. IV. Id. Maii ao. raz7.]

CAP. x.!
Excommunlcationls exceptione non obstante, valet rcecrlptnm lm tratum
ln ca-usaappellationis, llcet de excommunicatione lata post appe ationem
a gravamine non faciat mentionem. Hoo dlclt, et secundum hoc est casus
notabilis et singularis, per quem forte ssct colll uua regula. quod de
innovato post appellationem etiam ab nterlocuto a non est nemo In

reacrl to tacere mentionem. Panorm.

Idem Decano Linconiensi9.
Dilectae in Christo tiliae priorissa et conventus de

Campessiaa nobis significare curarunt, quod, uum inter
ipsas ex una parte, et priorem et conventum de ucceIleia4
ex altera super quibusdam decimis et rebus aliis, pro
quibus conveniebantur ab illis coram abbate S. Benedicti et
eius collegis, auctoritate apostolica quaestio verteretur, et
ipsae ad nos ex sufficienti gravamine appellassent, ac
nuncium suum ad appellationem miserint prosequendam,
praefati iudices postmodum tulerunt excommunicationis
sententiam in easdem. Nostris ergo literis super appel
latione praefata, non facta mentione de excommunicatione,

cono (archipresb.: Ee) trans ngerlm (trans Ligernic.: Ea) ot'doiall et ].
Borelli (ïralonl Borelli: Ea.- Iraleom Boten: ) can. Turononslbua: E,-—
1216—7.— altiles! no. 7169. 8 nob.: deest: P! 4) B.: D: Bellemb'a
5) Graclacenslbus: IEabd (Hein enu de Oreum); in all'-'s . nomen corru
ptum ssi 6)ot: decst.-Rab 'lldebeat: (H( 8)esset: Lb; fuerat! & 9)ac: 01
10)except. et: deest: FOEIKLHE 11)si: P: etiamsi: B 12)et: deui.
FGIXB 18) recip., quae ad probandam (probandum: Rab) saepe dictam
replicationem produceret M. praedictus, propter quod Idem procurator
nostram audientiam appellavlt: E 14 u 15) In statum debi
tum si quid post huiusmodi appellationem Inveneritls temere attenta
tum, audiatis causam. et quod canonicum fuerit appellatione postpositastatuatls: E.

1(..lllasp.IX. 1) Pottia." no. 7882. 2) P. et M.: H 8) ff. Erben Reg.no. .

Cap. X. 1) 1227—84.—-Pottia! ne. 9612. 2) ollenal: F.- Lancoln.: .-Zantoln.: K,- Llncolln.: Le s) Camposaela: Le,- Oampeacola:
IJ.- Candestln.: X: deest: H,-—d. :. 81.depn'eil. (5, 82. 4. B cell :
F,- Brucell.: H,-Bucella: ne; Bnrcellta: Böhm.a Cont.) ) u ".
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r. eundem nuncium ad priorem de Aiiglesls et suos con
iudices impetratis, pars adversa ex eo se appellasse pro
ponens, quod ipsi iudices exceptionem excommunicationis
praedictae contra ipsas ab eadem" parte propositam ad
mittere denegarunt, ad priorem de Gcmemoc7 et suos con
iudices nostras super hoc literas impetravit. Coram quibus
ex parte 1 sa-rum fuit excipiendo prOpositum, quod, uum
post appe tionem legitimam dicta sententia lata fuerit, et
cuilibet excommunicato defensionis auxilium competere
dig-noscatur, memorati iudices exceptionem partis con
trariae, sicut nec debebant, admittere noluerunt. Sed quum
dictus prior de Gememoe et coniudices sui talem exceptionem
non rcCiperent earundem, ipsae ad3 nostram audientiam ap

llarunt. Quocirca mandamus, quatenus, si est ita, revocato
in statum debitum quicquid ost huiusmodi appellationem
inveneris9 attentatum, in eo em negotio iuxta prioris man
dati nostri ad praefatum priorem de Gememoe et coniudices
suos directi tenorem praevia ratione procedas.

CAP. II.!
Per exceptionem exeommunicationis a prosecutione appellationis etiam
origin actor repelli non debet. H. d. et est casus singularis, quatenus

dicit de actore.

Idem Abbati sancti Salvatoris Papiensis et
Verceliensi Praeposito.

Significaverunt nobis capitulum de Tornacens.2, quod,
uumP. in suum archipresbyterum elegissent, Mediolanensis

archiepiscopus praesentatam sibi electionem renuens con
firmare, quendam Ze um3 clericum in archipresbyterum
instituit ecclesiae supradictae. Quare, ipsis ad sedem
apostolicam appellantibus, praeposito sancti Stephani cau
sam ipsami' super his dicimur commisisse, qui electio
nem ipsorum coniirmans, et pronuncians, ius eligendi ad
ipsum capitulum pertinere, partem adversam ab impetitione
ipsorum absolvit, a qua sententia partes ad sedem apostoli
cam appellantes, causam ipsam vobis obtinuere committi.
Sed a parte altera exceptione excommunicationis opposita
contra capitulum memoratum, vos minus provide atten
dentes, quod praetextu excommunicationis oppositae a pro
secutione ap ellationis non debeat quis excludi, quum omnis
legitima de ensio excommunicato in iudicio reservetur,
partem adversam non esse cogendam ad respondendum
eisdem, perperam decrevistis, proPtcr uod dictum capitu
lum nostram audientiam appellarunt 5. ( infra:) Mandamus,
quatenus, si est ita, exceptione huiusmodi non obstante in
eodem negotio procedatis.

CAP. xn.!
Reus in qualibet parte litis eacommnnicationem contra actorem obiiciat-u
auditur, et, si malitiose distulerit, in expensis condemnatur, et dato, quod

non excipiat, ipse iudex publice excommunicatum repellet.
Idem.

Exceptionem excommunicationis in dilatoriis prcpo—
nendis reus scienter omittens; inqualibet parte litis opponere
minime prohibetur, quod est in hac exceptione specialiter
observandum, ne quisquamï' in periculum animae suae ex
communicato communicare cogatur. Qui si eam omiserit,
ut actor laboribus et sumptibus fatigetur, in expenSis .est
legitimis condemnandus. Excommunicatus autcm-publice,
etsi huiusmodi exceptio non opponitur3, nihilominus est
officioiudicis repeilendus'.

CAP. xm. !
Non eompth exceptio rei iudicatae reo abaoiuto, quia non possidebat.

I d e m.

Adversario tuo per iudicem absoluto, quoniam tem ore
motae litis rem petitam ab ipso sine dolo chierat posm ere,

Tit. xxv. Ca . :. ti An .: I.- Angieo: H,-Angliae: K,-Aulo:
.-leg.videt.: Anglgey B))ab.' . p.: deest: NE!!! 'l) Gememue:

FI.- Germaria: 0.-Gerneven.: H,- Gernevnle: K,- Germin.: La.- Germina:
lub.-Germenive: H " de 9) inveneritis: FH.

. ! Cornat: F.- Coron.:
B) Zophum:

6) a ellavit: OBdlim
"d'. : quia! FGEILH :i)oppo

:ïäp- "Siden—'id?"ita: ne.9616.!)obsistat: manat-m.,
» 1 ni?—34.—Pottia."sio.0616. :) decernimus:FL

Tit. IIVL Cap. I. 1) Minium & Conc.Ajr. ap. Damae. :. 119.;
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sicam modo possideat, tibi petenti denuo rei iudicatae ex
ceptio non obSistitï.

C A P. XIV . 1

Valet rescriptum impetratum ab excommunicato super prosecutione appel
lationls, licet de excommunicatione non fecerit mentioneni.

Id e m.

Venerabilem fratrem nostrum archiepiscopum Narbo
nensem, qui a iudicibus ex sufficienti gravamine ad apostoli
cam sedem appellans ad vos super appellatione sua nostras
literas reportavit, etsi ex causis aliis tempore impetrati re
scripti vinculo fuerit excommunicationis adstrictus, de qui
bus ibi mentio non habetur, ad prosequendam per easdem
literas appellationem praedictam decrevimus2 admittendum,
quia nihil excommunicato appellare prodesset, si non pos
set appellationem suam3' prosequi, et super ea literas im
petrare.

TITULUS XXVI.
DE PRAESCRIPTIONIBUS.

CAP. I.
Episcopus contra episcopum iocum per se conversum ad üdeui praescribit
triennio, sed, quum vacat ecclesia vel est in schismate, non praescribitur

contra ipsam.
Ex concilio Africanol.

Placuit, ut, si! quisquam post legesaliquem locum ad ca
tholicam unitatem converterit, si eum per triennium nemine
repetente tenuerit-'i, ulterius ab eo non repetatur; si tamen
per ipsum triennium fuerit4 episcopus, qui posset repetere,
et tacuit, [praeiudicium patietur. Si autem non fuerit5, non
praeiudicetur matrici ecclesiae ', sed liceat, quum locus ac
ceperit episcopum, qui non habebat, ex ipso die infra7 trien
nium repetere. Item5 si fuerit episcopus ad catholicam
fidem ex Donati parte conversus, non ei praeiudicet praefini
tum tempus; sed ex quo die conversus est, habeat per tricn
nium potestatem repetendi locum9, qui ad ipsam cathedram
pertinebat.

CAP. II.!
Duobus modis summatur, primosic: Taciturnitas praelati non nocet
ecclesiae, donec sit praescriptum. Secundo sic: In rebus invasis non

currit praescriptio. Ioan. An r

Ex registro Gregorii Italiac'3' Patriciae.
Nihil prodest -l-gloriosissimasanitas et pulchritudo in cor

pori's superficie, si vulnus latei intrinsecus. Atque illa magis
cavenda est discordia, cui satellitium pur praebet exterior. Illud
vero, quod in epistolis praedicti-33reuocare in memoriam nostram
excellentia vestra studiose contendit, sciat .s'cri'ptum'Ivobis, Nihil
cum scandalo, nihil cum forali strepitu vobiscum nos velle
de causis pauperum definire, hoc nos et vobis-'! scriPSisse
meminimus, et scimus, nosmet ipsos-6iuvante Donu'no a causa
rum litigiis ecclesiastica moderatione compescere, atque secundum.
apostolicum illum7 sensum rapinam bono-rum nastrorum cum
gaudio sustinere. Sed illud vos scire credimus, taeiturnitateiii
atque patientiam nostram futuris post me pontifiCibus in
rebus pauperum praeiudicium non facturam. [Unde et nos
explentes etc.]

C AP. III. 1
Per quietam et sinceram possessionem triginta annorum praescribit
ecclesia rein privati. H. dicit, prout loquitur in praescriptione ecclesiae

activo, et iste intellectus tenendus est.

Gregoriuss.
Sanctorum Patrum sanctione53 et humanae-leges irre-.

fragabiliter statuentes confirmaverunt,- et nos in. praesente
concilia cum omnibus, gui sunt 4nobiscum, irrefragabiliter-'.) confirmamus, ut omnes possessiones ad smgulas provincias

Comp. . . . li. !. 2 18. ! etiamsi: Ac" orig. 8) retinuerit: Ain-H:
retinnirtfoli'g. 4 (fiiit: )Lü orig.,-non fuerit: M: 5) tuit: Aban'g. «ei. '

.- on'g. 7; intra: FEAbcorig.: ultra; :(, B)itemque: Aabd' mig.:d : Ai s loca. uae pertinebant: a : orig.

' umqua I))Rtsii'tsiium : Greg.!. Reg. In, eo.; MP. ]. c. 3. h. i. (2, 13.)
p..

Italicae tr.: FGHIAac eg..- — it.-r. ao. 698. — Juli iio. .
:; vesti-is: Amt) add.: esse: A 6) vob.: deest: .4Reg. 6) nos: .i 1)lll.:
dcest: .

. m. 1 Restitution u: A . XXXVIII, i.; Lips. XLVI,); Guss.
L s.? .Bliimb.IL!) S.; Caup. I. c. 4. . t. (I, 18.) !) inscr. dunt: 0: 430"mltti
a'. drw.;— alas-uc]. :. ii. 0. xvx. . s., c. i. t:. xiii. qu. £., (. a. 4. 6.

XVI. u. a.) tribu-"lp"! Gaulalüim nul. 3 auctoritas: 0 4) ad
sunti A &)inviolabiliter: 0 6) ut de omnibus possessionibus . . . por
tlnentibus: R.
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nostrorum fratrumpertinentes, a uibus per' tri ' ta annos
possessae sunt, quiete et smcerc absque syno ali procla
matione perpetuo teneantur9 nullaque vos: a icut a 
oersario concedatur. Si vero aliquis praesumptor temerario ore
ezorbitaverit, quia contra sanctorum Patrum statuta agit ttt,
vinculis ea.-communicationis10 indissolubiliter innodatus et penitus
extorris ab ecclesia et communione fratrum alienus.

CAP. IV.!
Quarta decimarum et funeralinm praescribitur contra episcopum. si

quadraginta annorum spatio non aolvatuï, et cathedralis eceleaia interimnon vacav t.

Alexander III.Salernitanoa Archiepiscopo.
De quarta vero decimae et oblationis defunctorum

clericuss ab impetitione episcopi quadragenaria4 prae
scriptione temporis se5 posse tueri videtur, nisi forte
interims pastoralis7 sedes caruisset pastore, qui iura ec
clesiae suae exigere debuissets. Nam9 omana ecclesia
tricennalem praescriptionem contra ecclesiam non admittit.

CAP. V.1
Pouessor malae ddei non praescribit.

Idemf.
Vigilanti studio cavendum est, quum summa dimensio

(h'vini iudicii ab initio censuth propria dimittere, aliena non
appetere, ne3 malae fidei possessores simus in praediis
alienis, atque4 rebus [maa-ime ecclesihsticis, quoniam5 nulla
antiqua dierum possessio divino iure iuvat aliquem malae
fidei possessorem, nisi resipuerit, ostquam se noverit
aliena possidere, quum iure etiam6 Bonae fidei possessor
dici non7 possit. Ephesinuss enim legislator Origenis
patruus solum propter vitandam miserorum segnitiem et
longi temporis errorem et confusionem primus tricennali
vel9 quadragenali praescriptioni10 vigorem legis imposuit.
Nobis autem11 tam in rebus cognitis quam inm' rebus
latentibus placuit non habere vigorem.